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No teiku salas
Ziedonis
Ar baltu gulbi
Atbraucis.

Viscauri baltos
Ziedos tits,
Uz pleca zeltains
Taurenit's.

Gaiss kūst un plūst

Ar smaržu pilns, .
Glauž ziedu zieds,
Skauj vilni viln's.

VēI debesu gultā

Aiz mākoņiem

Dus saule uz purpura
Spilveniem.

Tik reizēm tā pacel
Mākoņmaliņu,

Uz zemi lūkojas
Pazagšu.

Un bērza zalo
Galviņu

Noglauž ar zelta
Rociņu.
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Pelēkā mētelī

Mazs Iietutiņš nāk,

Pa varaviksnes trepēm

Aši nokāpt sāk.

It kā bez elpas
Viss jausmu pilns klus,
Un zeme pie ziedoņa

Krūtīm dus.

Māc. Agnese Pone
Glmenes dienai.

Godā savu tēvu un māti; un tev būs savu tuvāko

mīlēt kā sevi pašu. Mateja ev.19, 19.

Bija laiki, kad mūsu tautā bērni cildināja māti vārdiem: "Pati māte dublus brida, mani
nesa rociņā".

Un bija laiki, kad lauku sētā tēvi un mātes strādāja grūtu darbu, savai mutei atrāva kat
ru gardāku kumosu, taupija, krāja, lai bērni varētu mācities skolās, iegūtu zināšanas un iespē

ju dzivot labāk, vērtigāk, interesantāk.

"Jā", teica kāds jaunietis, "un atmaksai tēvs un māte gaidija godināšanu no sava gudrā,

skolotā bērna." Prasiba bija pamatota. Tā neder šodienai. Tā novecojusi, iederas tikai pagāt
nē. "Kāpēc lai es godāju savu māti, savu tēvu? Kad biju bērns, tēvs slimoja, dzivoja pa sana
torijām, māte gāja pelņā, lai varētu ērtāk dzivot, baudit dzivi. Par mani rūpējās sociālās iestā

des. Es varēju pat studēt. Bez vecāku atbalsta, bez vecāku padoma. Ari visās neveiksmēs

man bija pašam jātiek galā. Manam tēvam, manai mātei nav nekāda nopelna manas dzives iz
veidošanā. Un kad viņi būs veci, darba nespējigi, saņems pensijas. Lai dziva kā prot. Man
nav pienākumu pret viņiem. Kāpēc lai es godāju savu tēvu, savu māti? Kāds man no tā la
bums?"...

Tā domā ne tikai tādi, kas nav auguši ģimenē. Tā domā ne tikai viens vien. Tā domā

ne tikai jaunieši.
Dažs labs nostaigajis garu gabalu dzives ce!ā, daudz pieredzējis, baudījis priekus, lai

mi, Iējis gaužas asaras ciešanās un bēdās, iemācijies ari citus godāt. Jā, kāpēc ne, ja atlec
kāds labums. Var godāt ari māti un tēvu, ja tad pieaug konts bankā. Labums! Tas ir burvja
vārds! Materiāls labums! Tikai tam nozime! Bet!. .. Ir.ne tikai tādi prātotāji!

Lūk, svētdien Ģimenes diena. Dažās valstis to sauc par Mātes dienu. Nedē!ām ilgi
pirms šis dienas skatlogos izliktas jaukas, šai dienai paredzētas lietas dāvanām. Un bērni,

nākdami no skolas, vē1 ar grāmatu somām apkrāvušies, staigā no veikala veikalā, meklē no
labākā labāko. Pēc savas gaumes, sava vērtējuma! Viņi nejautā, vai māte pelnijusi. Viņi ne
atsauc atmiņā brižus, kad māte bija barga, nelaipna, varbūt pat netaisna. Nē! Viņi pirks dāva

nu! Pirks par savu iekrāto kabatas naudu. Jā, par savu! Un pasniegs dāvanu mātei, vecmā

mulai. Lai iepriecinātu! Lai godātu!
Daudz piemēru ikviens varēs minēt no savas pieredzes, kad apliecina: bērni, lielie,

pieaugušie, varbūt jau paši sirmi, godā māti, godā tēvu.
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DIEVKALPOJUMI

Maijš:

Svētdien, 3. - Jubilate. Gavilējiet! (Gavilējiet Dievam jūs, visas zemes!" - Ps.66:2)

plkst.10:00 Lieldienu laika ceturtās svētdienas DIEVKALPOJUMS.
Pateicībā pieminam Latvijas neatkarības pasludināšanu.

PēC dievkalpojuma, sadraudziba un video filma.

Svētdien, 10. - Gantate! Dziediet! ("Dziediet Kungam jaunu dziesmu!")

plkst.10:00 Ģimenes dienas DIEVKALPOJUMS ar Svēto vakarēdienuun bērnu

uzrunu.... Dzied draudzes KORIS. Pēc dievkalpojuma, sadraudzība.

Ceturtdien, 14. - plkst. 10:30 - Sibeles stunda. Meklēsim vēsti, kas vieno svētdienai

norāditos tekstus.

Svētdien, 17. - Rogate! Lūdziet! (".. .lūdziet, tad jūs dabūsit.." Jņ.16:24).

plkst.10:00 Lieldienu laika sestās svētdienas DIEVKALPOJUMS ar lūgšanām un
aizlūgšanām. Pēc dievkalpojuma, sadraudzibas pusstunda.

Svētdien, 24. - Exaudi! Uzklausi! ("Uzklausi, ak Kungs, manu balsi!")

plkst. 10:00 Debesbraukšanas svētku DIEVKALPOJUMS ar Svēto vakarēdienu.

Pēc dievkalpojuma, sadraudzības pusstunda.

Ceturtdien, 28. - plkst. 10:30 - Bibeles stunda. lespējams - brīvā dabā.

Svētdien, 31. - Vasarsvētku - Svētā Gara svētku DIEVKALPOJUMS ar Svēto vakar-
plkst. 10:00 ēdienu, bērnu uzrunu'" un īpašu mūziku.

Pēc dievkalpojma, sadraudziba un starptautiskās Sērnu aizsardzības

dienas atzimēšana.

Jūniiš:

No 5. lidz 7. jūnijam - Celsmes dienas ar viesu runātāju māc. Daci Zušmani.

Svētdien, 7. - Celsmes dienu nobeiguma - Trīsvienības svētku DIEVKALPOJUMS ar
plkst. 10:00 Svēto vakarēdienu; ipaša mūzika.

Pēc dievkalpojuma, Cesmes dienām paredzētā lekcija.

Svētdien, 14. - Piemiņas DIEVKALPOJUMS 14. jūnijā deportētajiem.

plkst.10:00
plkst. 12:30 - 14. jünijā aizvesto piemiņas AKTS. Riko DV un Sporta kopa.

... Svētdienas skola Lailas Švalbes vadibā.
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Kā citādi lai izskaidrojam šādu un tamlidzigus gadijumus:
Aktivs darbinieks, kam katrā pēcdarba minūtē paredzēts kāds pienākums, uzdevums,

kas labprāt ietu viesibās un jautrās sarunās ar draugiem rastu atpūtu, ietu operā, koncertā, 
nedara to. Viegli viņš atsakās no kārdinājumiem. Brivā bridi viņš pasēd pie nevarigā tēva, pie
nespējigās mātes. Tur nevar gūt, šķiet, labumu. Tur liela piepūle izgudrojot mierinājumu, ie
priecinājumu, uzmundrinājumu.

Viņš nejautā sev, vai māte, tēvs pelnijuši mīlestibu, godināšanu. Viņš nevērtē. Dara,
kas darāms. Un kas ir darāms? Viņā skan Dieva pavēle: Tev būs savu tēvu un māti godāt!

Kāpēc? To nezinām. To tāpat nezinām un nesaprotam kā daudzko citu. Cilvēks attistās. Var
būt pienāks laiki, kad cilvēks sapratis Dieva likuma nozimi. Pagaidām ir tikai viens, kas mūs

pamudina pildit Dieva likumus. Tas ir Jēzus.
Ar katru dienu pieaug to skaits visā plašajā pasaulē, kas apliecina Jēzu par cilvēka

dzives vaditāju. Vienigi sme!oties padomu Jēzus mācibā, viegli risinās sadzives problēmas,

panākams miers, saprašanās, jā, vispār iespēja dzivot virs zemes.
Bet Jēzus nedarbojas no sevis. Jēzus dara to, ko Dievs Viņam uzdevis. Jēzus saka:

"Neesmu nācis baušlus atmest." Un Jēzus māca mīlēt Dievu un savu tuvāko. Pirmais solis
uz tuvākā mīlestibu ir pildīt Dieva likumu: "Tev būs godāt savu tēvu, savu māti."

īsa biografija: Agnese Emīlija Pone (1898.15.VRigā-1977.18.IVVircburgā, vācijā) -teoloģe.

Skolas gaitas sākusi Rigā, kara laikā Pēterpiiī beigusi ģimnaziju 1916.g. Sāka studēt teoloģi

ju Tērbatas Universitātē, studijas beidza 1928. gadā Latvijas Universitātē, studēja tur ari baltu
filoloģiju. Sākot ar studiju laiku, A. Pone strādāja par skolotāju, sprediķoja Rigā, Jelgavā, Lie
pājā u.c., bija lektore Latvijas Tautas Universitātē, dibināja Sieviešu Teoloģijas biedribu. Kara
apstāklos archibiskapa uzdevumā Pone izveda no Cechoslovākijaslatviešu mātes un bērnus.

1949. g. sāka darbu bēglu nometnē Fuldā (Vāc.), kur archibiskaps viņu aicināja uzņemties mā

citājas pienākumus. Kā prāvesta Sandera vikāre vadija dievkalpojumus Vircburgā un ari citās
vietās Bavārijā. Arch. A. Lūsis 1974. g.18.maijā Eslingenā (Vāc.) viņu ordinēja par pilntiesigu
mācitāju, un 1974. g. Pone sāka patstāvigu mācītājas darbu Vircburgā, Memingenā, Minchenē

un Rozenheimā. Agnese Pone bija pirmā latviešu sieviete, ko ordinēja par mācītāju.

Valda Mora

:J"1.ātes sinIs.
Veltijums manai mātei.

Aizaug celi, aizaug takas,
Gadi, gadi gaŗām skrien,
Bet Tu savā milestibā

Plauksti baltāka aizvien.

Nedziest saule rietēdama, 
Zvaigžņu gultā sapņot iet,
Tā Tu nomodāpar visiem
Lidzi smaidi, lidzi ciet.

Pārejot pār Tavu slieksni,
Miers kā siltas pārslas krit,
Kā Tu proti katru ēnu

Maigām rokām aizglāstīt!

Daudz ir Dieva dārzos ziedu,
Pacel acis: gaisma mirdz,
Tomēr skaistākais no visiem
Mātes svētums, mātes sirds.



GARIGAS CELSMES DIENAS
Mineapoles un St. Paulas latviešu eV.-lut. draudze

2009. gada 5.-7. jūnijā
Viesu. lektore

Māc. Dace Zušmane
Virstemats: Ko nozImē būt etniska! draudzei šIs dienas moderni pasaulē.

Māc. Dace Zušmanes paskaidrojumi par lekcijām.

1. Lekcija - Evaņģeliska Kristus baznlca šodien?

Kopš pašiem kristietlbas sākumiembaznlca ir vienmēr bijusi kontekstuāla. Ikviena draudze
dZlvo un kalpo noteiktā kulturālā, sociālā, politiskāun reliģiskā vidē, un tās pastāvēšana

nav iespējamabez ārpasaules ietekmes. Pasaules notikumi un attlstība visās jomās ietekm.ē

Kristus draudzi, mūsu LELBA, kā arI jūsu Mineapoles latviešu draudzi! Kopā pārdomāsim
kā līdzpastāvētar jauniem un bieži svešiem viedokļiemšajā plurālistiskajāpasaulē. Ko
mums šodien varētu nozlmēt būt par evaņģēliskuKristus draudzi, par kādu sevi joprojām
dēvējam?

2. Lekcija - Vai sākotnējais Kristus draudzes pamats var būt arI mūsu pamats?

Lai gan baznlca ir mainljusies un turpina to nemingi daru, jautāsim kas ir tas svarlgākais,

kas devis pamatu Kristus draudzei cauri laikmetiem? Vai pie šiem principiem varam šodien
turēties un vai tie mums rāda ceļu kā būt par draudzi šodien? Kopā pārdomāsimkādi varētu

būt mūsu šķeršļi gan individuāli,gan draudzei kopumā, kad mēģinām uzticīgi sekot Kristus
māclbas gaismai?

3. Lekcija - Kas mēs kā draudze esam un uz kurieni mēs vēlamies iet?

Kas ir svarīgākais,kad runājam un domājampar LELBA un Ipaši par Mineapoles latviešu
draudzi - vēsture, dievnams, tuvas attieclbas draudzes locekļu starpā, Ipašais draudzes rak
sturs, etniskā piederIba, draudzes pašapziņa, nākotnes cerlbas un plāni, uzticēšanāsDievam?
Vai varbūt šIs visas lietas kopā un vēl vairāk?! Pārdomāsimkopā kas mēs esam un kurp .
mēs / jūs - Mineapoles latviešu draudze ejam? Kas mūs padara par kristīgiemcilvēkiem
šeit un tagad? Kā draudze kopā mēģināsimatklāt un saredzēt kāpēc mēs esam draudze un
kas mums vajadzīgs, lai mēs kļūtu par vēl stiprāku draudzi šIs dienas atšķirīgo viedokļuun
straujo pārmaiņu pasaulē.



GARīGAS CELSMES DIENAS
Mineapoles un St. Paulas latviešu ev.-lut. draudze

2009. gada 5.-7. jūnijā
Viesu lektore

Māc. Dace Zušmane
Virstemats: Ko nozīmē būt etniskai draudzei šīs dienas modernā pasaulē.

PIEKTDIEN, 5. jūnijā-plkst. 18:30 Mineapoles un St. Paulas latviešu ev.-~ut. dievnamā:

Celsmes dienu atklāšanas svētbrīdis - dziesma, lūgšana.

Lekcija - Evaņģeliska Kristus baznīca šodien?

Māc. Dace Zušmane
Seko jautājumi, pārrunas, beigu lūgšana. Kafijas galds un sadraudzība

SESTDIEN, 6. jūnijā-plkst. 11 :00 Mineapoles un St. Paulas latviešu ev.-Iut. dievnamā:

Svētbrīdis - dziesma, lūgšana.
Otrais priekšlasījums

Lekcija - Vai sākotnējais Kristus draudzes pamats var būt an mūsu pamats?

Māc. Dace Zušmane
Seko jautājumi un pārrunas.

Viegls launags

SVETDIEN, 7. jūnijā-plkst.10:00 Mineapoles un St. Pauias latviešu ev.-lut. dievnamā:

Celsmes dienu nobeiguma dievkalpojums as Svēto Vakarēdienu

Sprediķo māc. Dace Zušmane
Sekos pusdienas lejas telpās un tad

Trešais priekšlasījums

Lekcija - Kas mēs kā draudze esam un uz kurieni mēs vēlamies iet?

Māc. Dace Zušmane
Seko jautājumi, pārrunas, beigu lūgšana.
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Juris Cālitis

Pirmā un vienīgā liecība.

Jo, kā miesa ir viena un tai daudz loceklu, bet visi daudzie miesas locekli
kopā tomēr viena miesa, tā ari Kristus. Jo ari mšs visi esam vienā Garā

kristiti par vienu miesu, gan jūdi, gan grieķi, gan vergi, gan brivie; un mēs

visi esam dzirdināti ar vienu Garu. 1. vēst. korint.12:12-13.

Vasarsvētki. Baznicas dzimšanas svētki. Ja mēs būtu sastapuši pirmās kristigās baz
nicas dievlūdzējus un jautājuši, kas viņus saista pie kristīgās kopibas, tad atbilde būtu viena 
tur ir Gars. Un, ja mēs jautātu, kā to saprast, kādas ir ši Gara izpausmes, tad atbilde būtu:

"Mēs, kas esam tik dažādi un atšķirigi, šajā kopibā jūtamies vienoti un cits citam piederigi."
Tā bija evaņģelija lielā vēsts, un Vasarsvētkos tā istenojās. Taču mūsdienu dzives pieredze
rāda, ka mēs jūtamies šķirti cits no cita gan savā personiskajā, gan sabiedriskajā dzivē. At
svešināti un atdaliti savu ieskatu, ideoloģiju, ticību dēl. Un šis plaisas varšja un var pārvarēt

tikai Svētais Gars. Tābija pirmā un patiesibā ir vienigā kristigā lieciba.
Vasarsvētku notikums pārvarēja lielo plaisu starp jūdiem - Dieva izredzēto tautu - un

pagāniem. Pāvils mums ir atstājis atziņu, ko saprata pirmie kristieši: "Mēs visi esam vienā

Garā kristīti par vienu miesu." Plaisas, kas šķīra naidigos grupējumus, bagātos no nabadziga
jiem, kungus no kalpiem, tika savienotas. "Un to," teica kristieši, "dara Gars."

Kāpēc būtu vajadzigs šis Gars, vai tad nepietiek ar cilvēka garu, ar cilvēka labo garu,
ar cilvēka garigu apņēmibu, ar mūsu vēlēšanos necelt starp cilvēkiem un grupām sienas un
mÜŗus, bet nojaukt tos? Mūsu gars to nespēj. Kāpēc? Mūsu gars ir ieslodzits savā cietumā.

Mēs esam ieslēgti savā ķermeni, savā vēsturē, savā pieredzē, savos ieskatos, audzināšanā,
šaursirdibā, aizspriedumos, fantazijās un bailēs. Mūsu gars ir tik loti ierobežots! Atcerēsimies

kaut vai aizvadito nedēlu - sienas, ko citi un mēs paši cēlām! Atcerēsimies, kā mēs citus ap
runājām, kādu cilvēku vai pat vairākus "nolikām", "norakstijām", nokritizējām. Un tas nav ne
vainigi. Nedomāsim, ka šis ricibas sekas aizpeld kaut kur gaisā, ka varam runāt, ko gribam,
celt, kādas sienas gribam, un viss būs kārtibā. Šodien tā ir neliela plaisa, rit - grāvis, bet parīt

mēs jau pāri lielai aizai metam šķēpus."

Nebūsim fantazētāji un sapratisim, ka jebkuŗā bridi mēs esam paklauti šim briesmām.

Mēs varam cits citu iznicināt ar visvieglāko aplamo pieskārienu. Tāds ir mūsu gars - šis sa
jauktais, samocītais gars. Tāpēc pirmkristieši bija sajūsmināti, kad viņus pārņēma cits Gars
- Dieva Gars. Gars, kas ir draudžu veidotājs un vienotājs. Mēs pie sevis domājam: vai tad
tās draudzes ir tik vienotas, un vai tad draudzes locekli cits citu tā mil? Un mēs visi zinām, ka,
atbilde ir noliedzoša. Vai tad viens mācitājs ar otru spēj pilnīgi patiesi un brāligi sarunāties,

vai konfesijas savā starpā prot brāloties? Nē. Taču es ceru, ka mēs jūtam, cik tas ir skanda
lozi, kristietim nedabiski attiecibā pret to Garu, ko vēlamies savās sirdis nest. Ja saprotam,
ka šis plaisas ir nenormālas, ka tām nevajadzētu būt, tad mēs jau iZjūtam Dieva Gara darbibas
sekas.

Kas tad ir draudze? Draudze ir tā vieta, kur mēs gribam atvšrties Dievam. Mēs. Kas
tad ir mēs? Katrs no mums - tāds, kāds jau nu mēs katrs esam. Draudze nes to, kas cilvēcē

ir viscēlākais un dižākais, mūsu cilvēka ideālu. Draudze ir ari sadulķotais, izķēmotais un ne
laimigais. Tā jau Jēzus aicināja - veselos un neveselos, aklos un redzigos. Tāpēc ari mums
nākas saprast, ka draudze un Baznica nedrikst šķirot cilvēkus. Tur jābūt vietai katram. Gan
interesantajam, gan gaŗlaicigajam; tiem, kas ir izcili, un tiem, kas ir primitivi. Tiem, kas savās

dvēselēs ir samociti, un tiem, kas ir laimigi.
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Tas ir draudzes dižums, jo tā piedzima Vasarsvētkos, tad, kad nāca Svētais Gars, kā

rakstīts Apustulu darbu grāmatā, - kā vētra, kā uguns liesmas, kas nesadedzina, bet iedvesmo
tai pilnībai, uz kuru mēs visi gribam iet.

No krājuma lesākumā Dievs.

Novēloti sar;emti Lieldienu sveicieni!

Archibiskapa visU jums 2009. gada lieldienās.

Kristus ir augšāmcēlies! Šie vārdi nav vienkārši tradicionāls Lieldienu sveiciens, bet
lieciba, ka Dievam ir padomā izeja pat no visbezcerigākās situācijas. Jēzus piedzivoja tādus

pāridarījumus un vilšanos, kādas vien pasaulē var iedomāties. Kristus kaunpilnā nāve sagrā

va Viņa māceklu plānus, ceribas, visus priekšstatus par dzivi. Tik liels bija mācek!u strup
celš, ka viņi, attapās tikai paslēpties un aizslēgt durvis. Viņiem nebija ne jausmas, kas notiks
tālāk un kā viss beigsies.

Taču Dievs zināja, kas notiks. Kristus piecēlās no kapa Lieldienu ritā. Viņš ieradās

pie mācekliem caur aizslēgtajām durvim un atvēra viņiem jaunu celu. Vara, kas bija situsi
krustā Jēzu, varēja apcietināt un nonāvēt ari viņus, bet ne apturēt. Tiem nebija bailu, jo pēc

Kristus uzvaras pār nāvi vairs nebija nekādas pazudināšanas. Kas pasaulē dzīvo ar Kristu un
top Jēzum Iīdzīgi nāvē, ir kopā ar Viņu ari augšāmcelšanās godībā uz mūžigo dzivi.

Šodien pasaule jūtas nonākusi strupcelā. Kad tika proklamēta Latvijas republika, tauta
svinēja brivibu un saimniecisku uzplaukumu. Savs stūrītis zemes, ziedošs kapitālisms un pie
lūgts tautas vadonis solīja gaišu, priecigu nākotni. Taču viss bija tik trausls. Lielvaru sazvē

restiba iznīcināja gan šo sapni, gan pašu Latvijas valsti. Piecdesmit gadus tika slavinātas ci
tas vērtības. Daudzi jau sāka tām ticēt. Taču ari tās sabruka vienā straujā mirklī, kā zemestrī

cē brūk aplami celta ēka. Mēs ar sajūsmu ķērāmies atkal pie brīvā tirgus un polītiskās demo
kratijas pils celšanas, pildot to ar pasaulīgām, Iiberālām vēl1ibām. Taču nepagāja ne 20 gadu,
kad mērķi, ko kārojām sasniegt, ir atkal sabrukuši un daudzi, kam ar cerībām uzticējāmies, ir
pievīluši. Vai pieredze mums vē1 vispār lauj kaut kam ticēt, uz kaut ko palauties?

Apustulis Jā'nis raksta: "Pasaule iznikst un viņas kāriba, bet, kas dara Dieva prātu, pa
liek mūžigi." (1.Jāņa 2:1'7) Mums ir vairākkā11 nācies piedzīvot, kā iznīkst pasaules progresā

balstītās ceribas. Augšāmceltais Kristus turpretī saka: "Redzi, Es tavā' priekšā esmu devis
atvēl1as durvis, ko neviens nevar aizslēgt; tev ir maz spēka, un tomēr Manu mācību tu esi tu
rējis un neesi aizliedzis Manu Vārdu." (AtkI.3:8).

Šajā raižu pilnajā laikā' mums vajadzētu daudz dzilāk pievērsties attiecibā'm ar Kristu.
Cilvēka sirds ir tur, kur ir viņa lielākais dārgums. Ja mūsu sirds ir pie Kristus, tad neviens ne
spēj atņemt mums dzīvi un cerības. Mēs drikstam ar pateicību pieņemt jebkuras materiālās

vēl1ibas vai karjeras iespējas, ko vien var sasniegt taisnīgā celā, bet ar palā.vību atstā.t Dieva
ziņā, kas mums pieder un kas mēs esam. Viņš savējos neatstāj kaunā, un dzīve ar Kristu spēj

dot tik daudz, ka viss cits būs otršķirigs.

Daudz ir runāts par indivīda brīvībā.m un tiesībām, bet šai laikā mums par jaunu jāatklāj

kopienas spēks, jāpiedzīvo draudzes vēl1iba. levērosim, ka Kristus pēc augšāmcelšanās ne
parādijās visai cilvēcei, bet tikai dažiem. Cilvēkiem bija jāsaņem Lieldienu vēsts citam no ci
ta.Tāda ir mūsu augšāmceltā Kunga griba, lai Viņa augšāmcelšanos mēs ieraudzitu viens otrā.
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Mums jāpalūkojas apkārt, lai redzētu, kā dzivo mūsu tuvākais. Varbūt kādam vajadzīgs at
balsts un palidziba un tieši mēs varam to sniegt. Bieži tā pat nebūs mantiska palidziba vai na
bagu dāvana, bet iedrošinājums, uzmundrinājums, palidziga roka un drauga plecs. Tāda ir
Kristus griba, lai k!ūstam par Viņa augšāmcelšanās lieciniekiem. Ja nepieciešams, tad ari
vārdos, bet Viņa augstākais bauslis ir: "Mili Dievu no visas sirds, dvēseles prāta un spēka, un
savu tuvāko kā sevi pašu". (Lk.10:27).

Kristus ir augšāmcēlies! Priekš mums visiem cietis, miris un augšāmcēlies!

Sirsnibā Jūsu - Jānis, Rigas archibiskaps.

Lieldienu vēstijums - Spēks • celties! "...mans spēks nespēkā pilnigi parādās."(2.kor.12:9)

Lieldienas ir Augšāmcelšanāssvētki, kad ik gadus svinam' pie krusta mirušā Jēzus
Kristus celšanu no nāves - mūžigai dzivibai. Kad cilvēks mirst, ar to zūd visas iespējas, kas
bija dibinātas viņa paša spēkā. Toties pilnibā pie viņa parādās Dieva spēks un Viņa iespējas.

Dieva spēkā - celties! Šo brinumu varam piedzivot ari jau pirms nāves. Lieldienu iezi
mē katra svētdiena var būt mazas Lieldienas, maza jauna dzives posma uzsākšana, pa!aujo
ties uz Dieva spēku. Uz bridi liekam pie malas mūsu ikdienas centienus - un daudzi cilvēki

piedzivojuši, ka ar Dieva svētību mūsu dzive un darbi tad rit vē1 labāk nekā varējām iedomā

ties.
Dieva spēkā - celties! Man dažkārt ir grūti no rita piecelties. Nav spēka - un darbu tik

daudz! Tad ir labi zināt, pie kā var griezties. Lūdzot, lai Dievs piepilda ar Savu spēku un Sa
vām dāvanām. Lai notiek šis dienas Lieldienu brinums pie manis. Vislabāk pat katru dienu
sākt, izejot ne no mūsu iedomām un iespēju apsvērumiem, bet lūgšanā dienu atvēlēt Dieva gri
bas piepildišanai. Viņš šo dienu negrib sliktāku mums nekā mēs paši.

Dieva spēkā - celties! Lieldienu noslēpums var klūt par dzives noslēpumu mums. "Ak,
mūsu spēciņš loti vājš" - tā nav mūsu spēka un spēju noliegšana, bet tas ir tikai reālisms. Mū

su fiziskās, saimnieciskās, profesionālās, sabiedriskās spējas, tās ir jaukas, bet ierobežotas,
tikai uz laiku mums dotas. Protams, mēs esam atbildigi par šo spēju izkopšanu un pielietoša
nu. Tomēr, ja no tām ir atkariga visa mūsu dzives perspektiva, tad diezgan bēdīgi. Labāk, ja
mēs varam sagaidīt tuvu cilvēku labestibu - tad var dzivot jau drošāk un priecīgāk. Vislabāk,

ja zinām savu dzīvi Dieva ziņā, spēka pārpilnibas brižos un ari tad, kad spēka ir maz vai ne
maz. Jo tad mēs varam piedzīvot kaut ko brinišķigu: Lieldienu noslēpumu! Ka mūsu dzivē

parādās arvien vairāk Dieva spēks. Kaut kas neierobežots, skaists, mūžigs. Uecība kaut kam
tālu pāri mūsu iespējām, pie kā mums var būt dala. Tas var dot spēku dzivat un pat prieku, kad
personigās dzives un sabiedrisko kārtibu nodrošinājumi šķobās, kad šini laikā it ipaši parā
dās, cik ātri var zust tas, uz ko saimnieciskā ziņā palāvāmies. Tieši mūsu nespēkā būsim

Lieldienu cilvēki, Lieldienu Baznica!
Novēlu saredzēt un piedzivot mūsu ierobežotībā - Dieva iespējas. Mūsu personigā

dZivē, un ari mūsu kopējos uzdevumos.
Novēlu Jums, dzivot arvien vairāk iz Dieva mīlestibas, kas par nāvi stiprāka. Tā deva

spēkucelties Lieldienu rītā, un tā dos spēku celties katrā ritā no jauna.

Archibiskaps Elmārs Ernsts Rozītis.
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### ### ### DRAUDZES DzlvE ### ### ###

Dāmu saimes ziņas:

Apri!a mēnesi pie galdiņa kalpoja Biruta Sviķe, Aldona un Vivita Pones, Dzintra Prila
pa, Inta Grāvite.

Ziedus uz altāra lika Astrida Bergmane.
Par sadraudzibu rūpējās Lidija un Selga Pētersones, Gerolds Luss ar palīgiem (pankū

ku brokastis), Anna Ozoliņa, Biruta Sviķe, Sarma Straumane, Ilze Grotāne, Maija Klinsone.

Lasišanas pulciņšpašreiz lasa Jāņa Klīdzēja grāmatu Cilvēka bēms.

Šo grāmatu pārrunāsim trešdien, 20. maijā plkst. 10:00, baznicas lejas telpās.

Paldies! Paldies! Paldies!
Mī!š paldies Geroldam Lusam, kas jau 15 gadus ir rūpējies par pankūku brokastīm Liel

dienu rītos. Viņš ir apmācijis daudzus jaunus puišus pankūku cepšanas mākā. Šogad ar trim
palīgiem - Pēteri Grotānu, Koriju Maklaudu (Cory McLeod), Vilni Štolceru - pamieloja 70 diev
lūdzējus ar plānām un rauga pankūkām, desiņām, apelsinu sulu un kafiju.

Draudzes KOPĒJU kalpošana.

Svētdien, 3. maijā - M.Otto, Ģ. Jātnieks.

Svētdien, 10. maijā - S. Straumane, A. Švalbe.

Svētdien, 17. maijā - R. Kubica, L. Zoltnere.

Svētdien, 24. maijā - S. Pētersone, G. Luss.

Svētdien, 31. maijā - V. Sviķis, Ģ. Jātnieks.

Svētdien, 7. jūnijā - A. Švalbe, R. Kubica.

Draudzes padomes 16. marta sides atstāstijums.

lr patikami redzēt padomes locek!u apzinīgo attieksmi pret saviem pienākumiem, kuros
ietilpst ari nākšana uz padomes sēdēm. Un tā - sēdē iztrūkstot tikai vienam padomes loceklim,
padome sāk savu darbibu, sekojot paredzētaidarba gaitai.

Pēc ievada lūgšanas un protokola pieņemšanas, padomei ir jāuzklausa divi ierosināju
mi un par tiem jāpieņem Iēmumi.

Pirmais - Jānis Robiņš ierosina 3. maijā apmeklēt Lutera seminārā rikotās lekcijas par
"Centrēto dzīvi"(CenteredUfe), kas dotu iepspēju turpināt apgūt "Centrētās dzīves" programmu
to īstenojot draudzē. Tā sāktos ar to, ka draudzes locek!us lūgtu izpildit aptauju, kas attiektos
uz mūsu ticības lietām.

Pagājušā rudeni, plānojot draudzes saietu, mēs bijām iecerējuši uz to aicināt ari māc.
Andri Sedliņu, lai viņš pastāsta, kā viņa draudzē veicas ar "centrētās dzīves" programmas ie
dzīvināšanu. Bet mūsu iecere mācītāja neva!as dē1 nevarēja īstenoties.



lerosinājums ir - aicinājumu māc. Andrim Sedliņam atkārtot un 3. maijā sūtU divas per
sonas uz "centrētās dzīves" lekcijām Seminārā.

Padome, pārrunājot ierosinājumu, atzīst, ka visā visumā nav jstas vēlēšanās šādu

programmu uzņemties un lietot draudze. Māc. Maija aprāda, ka pēc tam, kad rudens saieta da
Iībnieki ir izteikuši savas vēlēšanās un vajadzības pie baznīcas un draudzes darba uzlaboša
nas, draudzes darbiniekiem jau tāpat rokas ir darba pilnas.

Pārrunu gaitā padome pieņem Iēmumus - 1) vēlreiz aicināt māc. Sedliņu nākt pie mums
un dalīties ar savām domām par "centrētās dzīves" programmu; 2) lūgt J. Robiņu apmeklēt

"Gentrētās dzīves" lekcijas 3. maijā.

Otrs ierosinājums - Ivars Zemmels ir runājis ar dažādiem uzņēmējiem, izdarījis pētiju

mus par dzesinātāja uzstādīšanas iespējām baznicas blakus telpa; cenas ir no $10,500 lidz
$33,457.

Ģirts Jātnieks iesaka uzzināt, cik tonnas ir pašreizējiem dzesinātājiem un cik kilovatu
tie izlieto. Andris Sprūds ieteic aprēķināt, cik reizes gadā blakus telpas dzesināšana būtu va
jadziga.

Padome uzdod Ivaram turpināt šo ieteikumu paUšanu un iesaka aicināt Jāni Skujiņu

nākt paligā ar padomu.
Aldona Pone ziņo, ka Dāmu saime meklē iegādāties maizes micīšanas mašīnu, bet

pirms tam vajadzēs virtuve ievilkt jaunu elektrības Iīniju.

Draudzes kasieris ziņo, ka 2009. gada februāŗa ienākumi ir par apmēram $5500 mazāki

kā iepriekšējā gadā'. Toties izdevumu ir vairāk; iztrūkums ir $6300, kas ir $4000 vairāk nekā

2008. gada februārī.

Finanču grupa ir pacelusi baznicas telpu ires cenas, kā ari cenas sludinājumiem Svēt

rita Zvanos. Jaunās cenas paziņos Sv. Zvanos. Sarunās ar Latviešu skolu ir norunāts, ka par
katru semestri skola maksās draudzei par telpu lietošanu $500.

No Garezera saņemts mudinājums - atbalstit Garezera turpmāko darbibu. Tā kā Dāmu

saime jau Gaŗezeru devīgi atbalsta un katrs draudzes loceklis var darīt to pašu, tad padome
nolemj no draudzes nesūtit.

Uz ALAs kongresu, kā draudzes pārstāvi padome sūta Aldi Švalbi.
Tā kā draudzes automašina ir pārdota apdrošināšanas kompānijai, tad draudzes priekš

nieks un finanču grupa lems par tālāko rīcību automašīnas iegādē.

Anna Hobbs ziņ,o, ka no bibliotēkas ir sasaiņotas četras kastes ar grāmatāmun nosūtī

tas uz Latviju, ieskaitotvecās dziesmu grāmatas. Nākošais sūtījums būs 31. jŪlijā. Knuta Le-
siņa piemiņas sarikojums būs 28. martā. '

Aldis Švalbe ziņo, ka viņš turpina savākt tukšos "kartridžus" un tā nopelnīt draudzei
kaut nedaudz naudas. Laila Švalbe piedalijusies latviešu skolu skolotāju seminārā, kur atklā

jies, ka salīdzinājumā ar citām, mūsu skolai ir visvairāk skolotāju, bet viņi saņem vismazāko

atalgojumu.
A. Sprūds ziņo, ka Svētrita Zvani tiek izsūtīti kā parasti.
Draudzes mācītājas ziņojums. Nākotnē būs jāpārdomā, vai notrušt Pelnu - Lielās lū

dzamās dienas dievkalpojumu vai ne. 10. februārī mira Valdis Muriņš; piemiņas svētbrīdis

notika 8. martā. Apciemoju gan smagi slimos Edgaru Barabu un Annu Šmitu, gan ari 103 ga
dus piedzīvojušo Liliju Kleinhofu. Pasniedzu Svšto vakarēdienu, ko saņēma desmit personas.
Vairākus mūsu vecākos laudis apciemoju, noturēju ipašas pārrunas, kā ari Bībeles stundas.
Gādāju, lai mums būtu viesu sprediķotāji un Gelsmes dienu runātāja.

Priekšnieks G. Luss izsniedza padomes locek!u kalpošanas termiņu sarakstu, kas kat
ram jātur labā vietā lidz pat nākošam gadam. Viņš ziņo, ka tiek plānotas Gelsmes dienas, tiek
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pārlikts blakus mājas jumts. Lidz ar to māja ir sagatavota izirēšanai. ires cenas ieteikumi ir·
starp $1300 un $1500, kas ieskaita eiektribas un apkures rēķinus; irnieki paši maksā ūdens

un telefona rēķinus.

Sēde beidzās ar noslšguma lūgšanu un svštibas sveicienu.
MC-Z.

Sakarā ar satraukumu, kas radās Latvijā kad Lieldienās "Defacto"
programmas ietvaros tika ziņots, ka LELB plāno pievienoties katolu baznīcai,

publicējam archibīskapa Jāņa Vanaga paskaidrojumus.

Archibīskaps: luterāņi negatavojas "pievienoties katoļiem".

Noskatoties Latvijas Televizijas Lieldienu vakara raidijumu "De facto", diemžē1 nācās

kārtšjo reizi piedzivot, kā Latvijā top sensācijas. Sižets par dialogu Latvijas luterāņu un katolu
baznicu starpā acimredzot tika veidots pšc vienkāršas schēmas. Pirmkārt, autori ir izgudroju
ši kliedzošu intrigu "Latvijas luterāņi plāno pievienoties Romas katolu baznicai!". Pēc tam viņi

intervšja dialoga dalibniekus, manā gadijumā ierakstot tris ceturtdalstundu ilgu sarunu. Vis
beidzot no iegūtā stāstijuma viņi atlasija mazus citātus, kas, veikli sakombinēti, šķietami pie
rāda pašu uzstādito intrigu. Viss būtiskais, ko stāstiju par sarunu mērķi, saturu, formu, pos
miem, uzdevumiem un iespējamām grūtibām palika aiz kadra, jo neiederējās autoru sensacio
nālajā iecerē.

Vajadziba pēc kristiešu vienotības ir nepārprotama Kristus pavēle: "Lai visi ir viens,
itin kā Tu, Tēvs, Mani un Es Tevi, lai ari viņi ir Mūsos, lai pasaule ticētu, ka Tu Mani esi sūti

jis. (Jāņaev.17:21) Konkrēti ierosmi oikūmeniskajai kustibai 20. gadsimta sākumā deva dažādu

konfesiju misionāri, jo kristigās vēsts izplatišanu Āzijā un Āfrikā loti apgrūtināja baznicas
domstarpibas, kas vietējiem laudim nebija saprotamas. Lai atvieglotu misijas darbu, misionāri

aicināja baznicas tuvināties. Kopš tā laika pasaulē risinās daudzi oikūmeniski dialogi, ari
starp Romas katolu baznicu un Pasaules luterāņu federāciju. Daudzviet starp luterāņiem un
katoliem notiek ari vietēja rakstura sarunas. Pagājušajā gadā es saņēmu priekšlikumu Romā

tikties ar kardinālu V. Kasperu, kas vada Pontifikālo padomi kristiešu vienotības vecināšanai

un pārrunāt iespēju uzsākt tādas sarunas Latvijā.

Sarunu mērķis vispirms ir vienam otru labāk iepazit un novērst aizspriedumus. Abu
baznicu starpā jau sen ir laba sadarbiba, taču viena otras mācibu pazīst diezgan virspusēji.

Gadās, ka viena otrai piedēvē klūdas, kādas tā nemaz nemāca. Pārpratumus vajag noskaid
rot. Kopigās sarunās augtu savstarpēja uzticēšanās, kas pats par sevi jau ir labs rezultāts.

Protams, ir jautājumi, kuros luterāņu un katolu uzskati tiešām atšķiras. Tad vispirms jānovēr

tē cik atšķiribas ir nopietnas. Ne katrai atšķiribai mācibā vai dievkalpojuma norisē būtu jāsa

šķel baznica.
Sastopoties ar būtiskām atšķiribām, jārikojas tā, kā ieteica Lutera Iīdzgaitnieks un Re

formācijas pamatdokumenta "Augsburgas aplieciba" sacerētājs Filips Melanhtons: "Dažādos

viedoklus vajag milestibā un laipnibā uzklausit un apspriest, lai pēc tam, kad novērsts un izla
bots tas, ko abas puses sapratušas atšķirigi, atgrieztos pie kristigas vienprātibas un patiesas
reliģijas." Tas bija gan Reformācijas, gan ir šo sarunu mērķis.

Ja atšķirigajos jautājumos tiktu sasniegta vienprātiba, paliek jautājums par abu baznicu
statusu. Oikūmenisko dialogu mērķi pasaulē parasti formulē kā "redzama vieniba" vai "pilna
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redzama vieniba". Ir zināmas ari zemāka limeņa attiecibas, piemēram "samierināta dažādiba".

Jāuzsver, ka ne pasaulē, ne Latvijā nekad nav runāts par luterāņu "pievienošanos" kato!u vai
kādai citai baznicai.

Latvijas gadijumā, manuprāt, būtu sperami vairāki soli. Vispirms abām baznicām vie
nai otra jāatzist par patiesu baznicu. Tāds stāvoklis ir sasniegts katolu un pareizticigo starpā,

lai ari šis baznicas nav apvienojušās. Būtu jāvienojas par garidznieku un svētdarbibu sav
starpēju atzišanu. Tas dotu iespēju, piemēram, luterāņiem, kas strādā, piemēram, Spānijā, kur
tuvumā nav luterāņu baznicu, saņemt sakramentus un garigo aprūpi vietējā katolu baznicā. Ja
šajās lietās tiktu sasniegta vienprātiba un savstarpēja uzticššanās, teorštiski ir iespšjams ru
nāt ari par strukturālu vienibu, tomēr fantazēt par to, kāda tā varētu būt, ir stipri pāragri. Vis
pirms jāstrādā pie vienprātibas mācibā.

Latvijas luterāņu - kato!u darba grupa lidz šim ir tikusies divas reizes. Patlaban luterā

ņu delegācija ir tikai izveidojusi apspriežamo temu sarakstu. Katolu puse apņēmās noformulēt

jautājumus, ko viņi gribētu uzdot luterāņiem. Jāapzinās, ka dialogs sākās 16. gadsimtā, bet
mūsdienu pasaulē tas ir risinājies jau gandriz simts gadu. Ir parakstīt i svarigi dokumenti, taču
lidz "pilnai redzamai vienibai" vē1 tālu. Ni;lV iemesla domāt, ka Latvijā sarunas veiksies ātri un
vienkārši. Luterāņiem oikūmeniska rakstura Iēmumi jāpieņem Sinodē, vispirms tos plaši dis
kutējot savā starpā un iegūstot mācitāju konferences atbalstu. Katolu puse droši vien nevarēs

iztikt bez Vatikāna akcepta.
Visu šo es vē1 detalizētāk pastāstiju "De facto" vaditājai IIzei Naglai gandriz stundu ga

ŗā sarunā un pievienoju aprakstu uz piecām lappusēm. Bija liels pārsteigums dzirdēt viņas

kopsavilkumu: "Vanags jau divreiz ir bijis pie Pujata runāt par luterāņu pievienošanu kato
/iem." Šim groteskajam un absurdajam apgalvojumam bija pievienotas no konteksta izrautas
frazes 'tas ir cildens, iekārojams mērķis", "protams tas nav sasniedzams tris gados" u.tml.
Manā vērtējumā tas liecina vai nu par raidijuma veidotāju nespēju saprast apskatāmo jautāju

mu un formulēt par to adekvātu viedokli, vai ari par apzinātu manipulāciju, lai, sagrozot isteni
bu, radītu sensāciju. Visnožēlojamāk, ka tam bija izvēlēta Lieldienu svētdiena, lai pēc iespē

jas daudziem sabojātu svētku prieku.
Vienotiba kristiešu starpā patiešām ir cildens un iekārojams mērķis. Taču oikūmenisms

nav tirgošanās ar ticibu, jo ar pārliecību nevar tirgoties. Oikūmenisms ir kopiga ielūkošanās

Svētajos Rakstos ceribā atrast jaunas atziņas, kas vairāk vieno nekā šķel. Saskaņa reliģiska

jos jautājumos ir loti svarīgs elements sabiedribas saliedštibai un valsts stabilitātei. To vaja
dzštu atbalstit un veicināt, nevis kaitēt ar sensacionālām,bet maldinošām ziņām.

+ Jānis Vanags, LELB archibiskaps.

Lieldienu riltt "Star Tribune" publicēja komentātora E.J. Diona, jr. (Dionne) raksta
"Christianity finds new life in struggle".

Varbūt ir interesanti iepazities ar dažiem ši raksta izvilkumiem (JR).

Nesen Džons Miēams (Jon Meacham)konstatēja, ka no 1990. gada lidz 2008. gadam
Amerikas iedzīvotāju skaits, kas nepieder ne pie viena reliģijas novirziena ir dubultojies no
8% uz 15%, turk!āt kristiešu skaits samazinājies no 86% uz 76%.

PēC aptaujas veicēja Andreja Kohūta (Andrew Kohut) domām lēni, bet noteikti palieii
nās sekulāristu grupa, kaut ari viņi itin bieži sevi neuzskata par ateistiem. Neraugoties uz to,
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sekulārismaziņā Eiropa joprojām vē1 noteikti pārsniedz Ameriku. Protams, imigrācija ir darī

jusi savu, lai samazinātu kristiešu procentu, pie kam protestanti ir cietuši vē1 vairāk un atdevu
ši savu pirmo vietu katoliem.

1955. gadā Vilis Herbergs varēja sarakstit grāmatu ar nosaukumu "Protestanti, kato!i un
židi". Ja tādu grāmatu rakstītu šodien, nosaukums varētu būt "Kato!i, protestanti, židi, mu
sulmaņi, sīki, budisti, hinduisma un Konfūcija piekritēji".

Konservātivie kristieši nu jau ceturto da!u no gadu simteņa Amerikā ir dominējuši sa
biedribā un polītikā, un viņu skatijums ir ierobežojis kristīgās baznicas vēsti.

Patlaban vērojama zināma maiņa, kas varētu stiprināt baznicas vēstījumu. Džeims
Kerols (James Carroll) grāmatā "Practicing Catholic" norāda, ka "nav Lieldienu ritausmas bez
tumsas Lielās Piektdienas vidū", kas ir kristigās vēsts centrā. Tā uzsver kalpošanas nozimi
un augšāmcelšanos, "kas pārvērš sakāvi zināma veida uzvarā".

Liekas, ka šai brIdi konservātīvie kristieši par jaunu ir saredzējuši baznicas sūtibu ie
pretim nabagiem, slimiem, svešniekiem un izstumtiem, un tas varētu veicināt jaunu atmodu,
nevis iznikšanu.

Savā laikā teologs H. Richards Nibūrs (Neibuhr) teica, ka ir aplami domāt, ka "Dievs
bez dusmām ved cilvēku bez grēka Dieva valstibā, bez tiesāšanas un bez krusta vienigi caur
Kristus darbošanos." Nibūrs ipaši kritizēja liberālos kristiešus, bet tur ieskaitija ikvienu, kas
savus uzskatus paklauj politiskām un kulturālām acumirkla iedomām.

E.J. Dions, jr. nobeidz: "Dieva žēlastiba nekad nav Iēta, un kristietiba, kas cinās ar se
vi, lai atklātu savu isto sūtību, ir uz pareizā cela."

Tā jau varētu teikt, tikai mums protestantiem māca, ka žēlastība ir Dieva dāvana (JR).

### ### ### KAS NOTIEK DVīŅUPILSĒTĀS? ### ### ###

Dr. Jānis J. Dimants, Jr.
kandidē uz Eiropas Parlamentu!

Dr. Jānis J. Dimants, Jr. no Mineapoles nolēmis kandidēt 2009. gada 6. jūnija vēlēša

nās par deputātu Eiropas Parlamentā, lai strādātu valstiski Latvijas labā.· .
Lai ārstniecibas uzlabojumus ne tikai varētu uzsākt, bet ari turpināt, jāmeklē atbalsts

pie Eiropas Savienibas, jo Latvijā politiskā procesā trūkst valstiskuma, politiskas un morāias

gribas - trūkst nākotnes vizijas par valsti un tautu.
1973. gadā Dr. Jānis J. Dimants, Jr. nodibināja Latvijas Brivibas fondu (LBF) un kopš

1998. gada ir Latviešu ārstu un zobārstu apvienibas (LĀZA) valdes priekšsēdis un vienmēr

aktīvi darbojies vietējā latviešu sabiedribā un ALĀ.

Par saviem nodomiem Dr. Dimants raksta:
"Visiem spēkiem ir jāveicina veselības aprūpes uzlabošana Latvijā, sākot ar algu pa

augstināšanu visam medicīnas personālam, obligāto veselibas apdrošināšanu, sadarbibu ar
attiecigām arodbiedribām, kas saistītas ar veselības aprūpi. Tas celtu un uzlabotu pacientu
aprūpi, sevišķi uzsverot "prinatālo" aprūpi un jauno māmiņu atbalstu. Tas veicinātu ne tikai
jauno ģimeņu nostiprināšanu, bet dotu ierosmi ģimenes paplašināšanai. Visam tam ir jādod zi
nāms mudinājums un atbalsts celā uz iecerēto.
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Pieejamās jaunās technoloģijas ir jāizmanto maksimā1i un visplašākā mērogā - kā pie
mēram, apaug!ošanā (in vitro fertilization), kā ari pārējās ārstniecibas nozarēs, kas veicinātu

jaunu ģimeņu veidošanu, nostiprināšanu un paplašināšanu. Tikai vēlāk varētu pakāpeniski at
balstīt mērķus, pat loti neatliekamus, specifisku problēmu un situāciju risināšanai un uzlabo
šanai valstiski."

TāIāk Dr. Dimants mūs mudina:
''Tagad vissvarigākais ir aicināt un rosināt visus Latvijas pilsoņus un pavalsniekus Lat

vijā un ārzemēs piedalīties vēlēšanās š.g. 6. jūnijā Latvijā. Neviens nedrikst palikt mājās ne
nobalsojis. Tāpēc mudiniet visus savus radus, draugus un paziņas, sevišķi Latvijā, kā ari ār
zemēs, neaizmirst balsot š.g. 6. jūnijā. To darisim ar savām vēstulēm, telefona sarunām, e
pastu, FAX un personigām sarunām."

Neliedziet savu atbalstu un pozitivus valstiskus ieteikumus, Dr. J. Dimantam, Jr.
kandidējot uz šo amatu. Jūsu morā.lais atbalsts viņu joti stiprinās ceļā uz lielo izaiclnā-

jumu. JR
P.S. Dimants kandidē no Jaunā Laika partijas.

Knuta Lesiņa simtgade Mineapolē.

Lai pieminētu un godinātu mūziķa un literāta Knuta Lesiņa 100. dzimšanas dienu un pa
gājušajā gadā Rigā klajā laisto monografiju par Knutu Lesiņu, notika sarikojums Mineapoles
latviešu draudzes namā ši gada 21. martā. To rikoja Korporāciju kopa Minesotā (K!K!M!), Mi
nesotas latvešu koncertapvieniba (MLKA) un Latviešu. organizāciju apvieniba Minesotā

(LOAM).
Sarikojumu iesāka mācītāja Maija Cepure-Zemmele, pateikdamās Dievam par lielo

Knuta Lesiņa devumu latviešu tautai, gan mūzikā, gan rakstniecibā.

K!K!M! seniors Māris Bergmanis, TāI!, aicināja klātesošos dalīties savās atmiņās par
K. Lesiņu, kas mūsu vidū pavadijis pusi sava mūža un daudz devis mūsu sabiedribai.

Par Knuta Lesiņa dzivi un darbiem runāja viņa draugs un konfilistrs Laimonis Sproģis.

Esam pUlcējušies, lai pieminētu un godinātu Dieva mierā aizgājušu milu un sirsnigu
draudzes locekli, dārgu un cienijamu korporācijas Talavija un K!K!M! filistru, uzticīgu draugu
un paziņu, kā ari atzimēt un godināt latviešu mūziķi, komponistu, rakstnieku, žurnālistu, mūzi

kas kritiķi un paidagogu; Pazistot Knutu, viņš varbūt teiktu: "Nu godiniet, godiniet mani, bet
kaut ko labu ari pasakiet". Knuts ari svinigos briīos iesprauda dzirksti humora, kas izraisija
smaidu. Tādu, lūk, es viņu atminos.

Knuts dzimis 1909.g. 28. martā Pēterpilī. Tēvs Valdemārs strādāja par mērnieku daīā

dos Krievijas apgabalos, tādē1 Pēterpils bija tikai islaiciga uzturēšanās vieta. Māte, Edvina,
dz. Berlinga, bijusi valodas skolotāja, savā jaunibā rakstījusi ari dzejolus. Knuts savā biogra
fijā raksta: "Saviem vecākiem varu pateikties par literārām un mūzikālām interesēm un cieņu

pret latviešu valodu."
Pa revolūcijas laiku Lesiņu gimene nokluva Krimā. Kad radās izdevība, 1920. gadā ko

pā ar citiem latviešu bēgjiem caur Turciju devās uz Rīgu. Knuts savu tēvu zemi redzēja pirmo
reizi, kad viņam bija 11 gadu.

Lesiņu gimene apmetās uz dzīvi Valmierā. Par savu jaunibu Knuts saka: "Manā bērni

bā man mūzikas nekad netrūka: māte spēlēja klavieres un mēdza dziedāt, tēvs spēlēja vijoli,
es sāku spēlēt klavieres pavisam agrā bērnibā."
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1927. gadā (17 gadu vecumā) vē1 ģimnazists būdams, Knuts iestājās Latvijas konser
vātorijas prof. P. Šuberta klavieru klasē, izturēdams stingro iestāju konkursu. Pēc iestāšanās

konservātorijā beidz 2. valsts ģimnaziju Rigā. Aizraušanās ar mūziku bija prāva, bet ne gluži
vienigā, un nelikās visai praktiska no vecāku viedokla. Tāpēc 1928. gada rudeni Knuts iestā

jās Latvijas Universitātes Tiesibu zinātņu fakultātē. Knuts saka: "Ar jurisprudenci mani sais
tija drusku romantiska doma par kriminālpsicholoģijas pētišanu no literārā viedokla, kas neat
taisnojās, jo visa juridiskā domāšanas sagatavošana izrādijās sausa un abstrakta."

1928. gada rudeni Knuts Lesiņš iestājās korporācijā Talavija un 1929. gada žurnālā

Daugava parādijās viņa pirmā novele "Atzišanās". Knuts sāka strādāt par žurnālistu laik
rakstā "Brivā Zeme".

1932. gadā (23 g.v.) viņš absolvēja Latvijas konservātorijas pianistu klasi ar brivmāks
linieka gradu. 1935. gadā apprecējās ar konservātoristi dziedātāju Valdu Šmitu. Ar 1936. ga
du (27 g.v.) Knuts atstāja žurnālista darbu un kluva par Nacionālās Operas drāmaturgu. Darbs
bija vispusigs - jātulko teksti (vārdi jātulko tā, ka vārdus var ari izdziedāt), jāpielāgo Iibreti.
Knuts ir pārtulkojis kādas 15 operas un operetes. Padomju okupācijas gadā viņš zaudēja drā

maturga darbu, bet vācu okupācijas laikā to atguva. Drāmaturga darba laiku Nacionālā Operā

Knuts atzina par sava mūža milākajiem un skaistākajiem gadiem.
Kārlis Rabācs rakstnieks, žurnālists, laikraksta "Laiks" izdevējs, ir sacijis, ka Knuts

Lesiņš pieder tai mūsu mākslinieku paaudzei, kas sava talanta attistību un uzplaukumu piedzī

voja Latvijas neatkaribas gados.
1950. gadā Knuts ar dzivesbiedri Valdu ieceloja ASV, kur sākumā strādāja par mūzi

kas skolotāju luterāņu kolledžā Fergus Falls, Minesotā. Driz viņi pārcēlās uz dzivi Mineapolē,
kur nodarbojās ar mūzikas paidagoģiju, nodibināja mūzikas studiju, kuŗā ir mācijušies ap 200
latviešu un amerikāņu bērnu. Prāvs skaits no šis studijas kluva profesionāli mūziķi. K. Le
siņš Amerikā 11 vasaras kopā ar Valdu ir strādājuši Gaŗezera vasaras vidusskolā mācot mū

ziku un mūzikas teoriju.
Knuts Lesiņš ir sarakstījis 13 grāmatas, tostarp ari vienu dzejolu krājumu un monogra

fiju par tēlnieku Miķeli Geistautu. Kultūras fonda godaigotais nove!u krājums Atstari iespiests
Vācijā 1946. gadā, Knuta pirmā grāmata trimdā.

1957. gadā "University of Minnesota Press" apgāds izdeva Knuta stāstu un nove!u grā

matu 'The Wine of Eternity", grāmatas "Mūžibas vins" tulkoj umu. Grāmata saņēma labas at
sauksmes amerikāņu presē un izpelnijās goda rakstu Minesotas pavalsts 50 gadu svinibās.

Knuts Lesiņš rakstījis ari daudz recenziju un rakstu latviešu žurnālos un laikrakstos.
Kompozicijā Knuts Lesiņš devis apm. 30 sčlo dziesmu, vairākas prelūdijas klavierēm,

trio vijolei, čellam un klavierēm un ari dažas kora dziesmas.
Par Knuta dziesmām komponists Viktors Baštiks ir izteicies, ka Knuts ir palicis uzti

cīgs romantiskam stilam, klasiskās harmonijas ietvaros, dažreiz saklausot ari impresionisma
ietekmi. Viņa mūzika ir nopietna, forma allaž skaidra un vairāk mierigi plūstoša nekā drāma

tiski piesātināta. Tā nes sevi romantisma siltumu. Pats Knuts par attieksmi pret mūziku saka:
"Esmu par mūziku vairāk rakstijis nekā rakstijis mūziku." Par K. Lesiņa literārajiem darbiem
kritiķis Egils Kalne žurnālā "Cela Zimes" rakstīja: Knuts Lesiņš ir pēdējais romantiķis, 1.1., ro
mantiķis uz sirreālisma robežām.

Runājot par rakstniecību Knuts saka: ''Ta nav tikai tāda pastastīšana bridi, kad nekā

nav ko darU. Rakstnieciba ir nopietns darbs, tas cilvēka mūža darbs. Vajag darit darbu, kas
sagādā prieku. Tikai tad tas spēs būt vērtigs, jo darba vērtibu nenosaka atalgojums, to nosaka
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apstāklis, vai cilvēkam darbs ir milš un vai tas spēj daritāju apmierināt." Par pasaules uzska
tu Knuts saka, viņš nekad nav atzinis materiālās vērtibas. Tās nesagādā cilvēkam piepiJdiju
mu. Dzives vērtibu noteic cilvēku attieksmes, tas, ko cilvēks cilvēkam spēj sniegt.

Pēdējos mūža gados Knutam Lesiņam daudz palidzšja Maigonis un Ruta Antoni un ta
laviešu saime. Viņš aizgāja mūžibš 2000. gada 1. janvāri, apbēdits Latviešu kapos Katskilos,
Ņujorkas pavalstī.

Sekoja ieskats Knuta Lesiņa dailradē. Pianiste Guna Kalmite Skujiņa, kas savas pia
nistes gaitas sākusi Knuta Lesiņa klavieru studijā, atskaņoja "Šūpla dziesmu", kam doti ari cit!
nosaukumi: "Prelūde", "Etide", "Berceuse". Soprāns Irma Kurme dziedāja K. Lesiņa viņai vel
tito dziesmu ''TāIā kalna putns" (Zinaidas Lazdas vārdi), Gunas Kalmites Skujiņas klavieru
pavadijumā. Šis dziesmas pirmatskaņojums notika 1988. g. 6. marta koncertā Mineapolē. Mi
neapoles un St. Paulas latviešu draudzes koris dziedāja Knuta Lesiņa "Mierinājums" ar autora
vārdiem un D. Grotenhuisa "Lai jūs vada prieks" ar Knuta Lesiņa atdzejotiem vārdiem. Diriģē

ja Guna Kalmite Skujiņa, klavieru pavadijumus spēlēja Biruta Sprūda.

Atmiņās par Knutu Lesiņu kavējās Nikolajs Berkholcs, stāstot par dzivi bēglu nometnē

amerikāņu joslā Vācijā, kur PSRS aģenti mēģinājuši pārliecināt bēglus atgriezties dzimtenš,
bet visi cerējuši uz amerikāņu palidzibu. Tur jauniešiem Knuts Lesiņš iemācijis dziedāt Ame
rikas Savienoto Valstu himnu. Ģirts Jātnieks stāstīja par Knuta Lesiņa pašu pēdējo devumu 
viņa anglu Ziemsvētku dziesmas atdzejojumu latviski "Labais ķēniņš Venčeslavs". Visi Lesi
ņa dziesmu teksti piemēroti dziedāšanai. Ģ. Jātnieks nolasija ari Knuta Lesiņa humoresku par
koristiem un diriģentiem. Irma Kurme nolasija humoresku "Koncerts beigts".Jānis Zeltiņš bi
ja izvšlējies nolasit divus Lesiņa dzejolus.

Kā piemēru no Knuta Lesiņa mūzikas paidogoga darba pianistes Guna Kalmite Skujiņa

un Biruta Sprūda četrrocigi atskaņoja viņa pārlikto Emīla Dārziņa "Melancholisko valsi".
LOAM pārstāvis Dr. Jānis Robiņš ziņoja par ieceri radit Knuta Lesiņa balvu jaunajiem

mūziķiem. Balvas ierosinātāji - organizācijas LOAM, MLKA un Latviešu Kultūras Veicināša

nas biedriba TILTS. Šai balvai tika nodots simtgades sarikojuma atlikums, kā ari pieņemti zie
dojumi. Balvu piešķirtu sadarbibā ar latviešu mūziķu meistarklasi diviem jauniem Latvijas mū

ziķiem cela izdevumiem uz Mineapoli, kur viņi koncertštu.
Sarikojuma beigās visi nodziedāja "Nevis slinkojot un pūstot". Bija izstāditas visas

Knuta Lesiņa grāmata~, varēja iegādāties jauno O. Grāviša monografiju par Lesiņu. Bija ari
iespēja izvēlēties dažadas lietotas grāmatas, kuras bijušie ipašnieki vairs nevēlšjās savos
grāmatu plauktos.

Talavijas fil! Maigonis Antons ar kundzi rūpējās par Knutu pšdējos gados pirms Knuta
nāves. Knutam aizejot mūžibā palika daudz materiālu, kurus Antoni sapakoja un nosūtija uz
Latviju. Radās sazināšanās ar prof. Olģertu Grāviti, kurš caurskatot Knuta materiālus ieteica,
ka Knuta Lesiņa dzives gaitas jādokumentš viņam veltītā monografijā. Mineapoles talaviešu
kopa šo ideju, radit mazu pieminekli grāmatas formā mūsu iecienitam filistrim Knutam, 2001.
gada vasarā apstiprināja ar ieteikumu visai globālās TaI! saimei to akceptŠJ. Ta/avija to darija,
tad sekoja lidzeklu vākšana - sazvanišanās, sarakstišanās un visādi ieteikumi, nolikto datumu
pagarināšana, beidzot lidz 2008. gada beigām grāmata redzēja dienas gaismu. lesākumā grā

matas izdošanas cena bija $4500, 7 gadu laikā tā divkāršojās, daudz naudas vienkārši tika in
dividuāli ziedota, bez norēķiniem.

Laimonis Sproģis, Biruta Treiberga.
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Latviešu kultūras biedriba '1'ILTS" atbalsta
"Knuta Lesiņa balvas jauniem mūziķiem" izveidošanu.

Knuta Lesiņa simtgades sarikojumā LOAM varēja ziņot, ka balvas izveidošanā savu
dalibu pieteikusi ari Minesotas latviešu Koncertapvieniba (MLKA), piedaloties balvas izveido
šanas noteikumu sakārtošanā.

Noteikumi nosūtiti ''TILTA'' gada sapulcei 21. martā, kas pieņēmusi sekojošu rezolūci"

ju: "Valde sveic Latviešu organizāciju apvienibu Minesotā ar "Knuta Lesiņa balvas jauniem
mūziķiem

ll

nodibināšanu un ir gatava piedalīties tās izkārtošanā un financēšanā.lI

Informācijai publicējam pašreizējos balvas noteikumus, kas droši vien tiks vē1 uzlaboti
un papildināti:

1. Sakarā ar Knuta Lesiņa simtgadi (2009.g.28.martā) Latviešu organizāciju apvieniba
Minesotā (LOAM) sadarbibā ar MinesQtas latviešu Koncertapvienibu (MLKA) un Latviešu Kul
tūras biedribu ''TILTS'' izveido "Knuta Lesiņa balvu jauniem mūziķiem".

2. Balvu piešķir Starptautiskajos latviešu (jauno) mūziķu meistarkursos (SLMM), kas
notiek katru otro gadu Latvijā (nākošie 2010.g.). Balvu piešķir diviem jauniešiem, no kuriem
viens ir pianists, un otra specialitāti no reizes uz reizi nosaka SLMM vadiba. Stipendiāta mini
mālais vecums ir 16 gadi, bet vienam jābūt vismaz 18 gadu vecam. Par stpendiātu izraudziša- ..,.,.
nu SLMM vadiba paziņo ''TILTAM'', LAOMam un MLKA, nosūtot balvu saņēmēju vārdus, spe
ciālitāti un dzives vietu.

3. LOAMs sadarbibā ar ''TILTU'' kārto lidmašinas bilešu izdevumus Riga-Mineapole
Riga diviem jauniešiem, kā ari izdevumus par pasēm. Ieteiktie celojuma laiki ir aprilis/maijs,
vai oktobris/novembris.

4. Balvas istenošanai un uzturēšanai nepieciešamie Iīdzekli nāk no laureātu koncertu
ienākumiem, personu un organizāciju ziedojumiem un no LOAMa materiālā atbalsta:

5. Par jauniešu apmešanos un koncerta izkārtojumu Mineapolē gādā MLKA. Jaunieši
iepazistas ar dažu kolledžu, universitāšu vai orķestru mūzikas programmām, kopā pavadot
Mineapolē tris vai četras naktis.

6. Noteikumus apstiprina augšminētās četras organizācijas. LOAM tiek uzskatita par
ierosinātāju organizāciju un ir sadarbibas koordinātore.

7. Balvu piešķiršanu var izbeigt, ja LOAMs atteicas pasākumu financiā1i atbalstit, vai
ari savu atbalstu liedz kāda cita no dibinātājām organizācijām.

8. Noteikumus var mainit vai papildināt, vienojoties četrām agušminētām organizāci-

jām.

P.S. Būtu vēlams jauniešiem sniegt vē1 vienu koncertu kādā citā latviešu kolonijā, ko
sarunātu Kultūras biedriba ''TILTS''. Papildus cela izdevumus kārtotu ''TILTS'' sadarbibā ar
koncerta rikotājiem, un dalu no atlikuma nosūtitu LOAMam.

''TILTA'' sapulce izteica vēlamibu paplašināt mūziķu loku, kam varētu šo balvu piešķirt,

un šis jautājums būs kārtojams ar ''TILTA'' vicepriekšsēdi un Meistarkursu māksliniecisko va
ditāju Daci Aperāni.

Knuta Lesiņa simtgades sarikojumā LOAMs saņēma ievērojamu $500 ziedojumu un ari
sarikojuma atlikumu ieskaitis Balvas kontā, kas lidz ar to tiek izveidots pie LOAM.

JR



Svētrīta Zvanu redakcija domā, ka lasītājus varētu interesēt sekojošās

informācijas.

"Visu Latvijaī,$ aicina neatlaut 9. maija pasākumus!

Tuvojas 9. maijs. Diena, ko padomju vara pasludināja par "Uzvaras dienu". Latvijā

katru gadu šajā dienā notiek dažādi pasākumi, kuru norisi organizē prokrieviski grupējumi.
Pasākumos ne tikai piemin kaujās kritušos, bet ari dažādi cildina Sarkano armiju, pa

domju varu un tās simboliku. lepriekšējos gados šis dienas pasā'kumu dalibnieki ne tikai iz
mantoja padomju simboliku un formas tērpus, bet ari ar ziediem rotāja Stalina ģimetnes.

Pasaulē 2. Pasaules kara beigas atzimē 8. maijā. Savukārt 9. maijs ir Krievijas/PSRS
imperiālisma svētki. Šis datums Latvijai nozimē PSRS okupācijas atjaunošanos visā Latvijas
territorijā. Vecākie Kurzemes iedzivotāji vē1 spilgti atceras zvēribas,.ko sarkanarmieši pastrā
dāja tūlīt pēc Kurzemes cietokšņa sabrukšanas. Izvarošana, laupīšana un dedzināšana ir 9.
maija patiesais piepildijums.

Tādē1 mēs, apakšā parakstijušies, pieprasām izbeigt situāciju, kas uztverama kā ņirgā

šanās par desmitiem tūkstošu okupācijas upuru un Latvijas valstiskumu, un aicinām:

- Rigas domi neatlaut organizētus masu pasākumus 9. maijā,

- tiesibsargājošām iestādēm rūpigi sekot, lai netiktu lietota totalitārā PSRS režima sim-
bolika,

- policijai kontrolēt, lai Pārdaugavā, Uzvaras parkā, kur parasti pulcējas 9. maija svinē

tāji, kārtējo reizi nenotiktu masveida alkohola lietošana un apkārtnes piemēslošana,

- likumdevējus pieņemt maiņas ktimināJIikumā, padarot totalitārā režima simbolu, amat
personu vai politikas slavināšanu par kriminā1i sodāmu.

Paraksties aicinājumam aiZliegt 9. maija i'svinības"!

<http://www.nacionalisti.lv/parakstiesl2J9maijs/1/>

Latviešu nacionālistu klubs Partija "Visu Latvijar

Aicina uz draudzes dibināšanas dievkalpojumu 2009. gada 19. aprilī'

Rigā dibina jaunu luterāņu baznicas draudzi. Ši pasākuma iniciātoru (ierosinātāju) mēr

ķis ir izveidot draudzi ar tās locek/iem tikamām tradicijām, ar draudzigu pieeju un pieejamiem
garidzniekiem. PIāno, ka draudze būs LELBĀL (Latvijas evaņģeliskās luterāņu Baznicas ār

pus Latvijas) sastāvā un piekops LELBĀL draudzēs pieņemto dievkalpojumu kārtibu un prin
cipus.

Jaunās draudzes dibināšanas mērķis ir pulcināt visus tos, kas meklē sev un savām ģi

menēm Latvijā garigu vidi un audzināšanu, bet kuri vē1 nav atraduši piemērotu draudzi. Papil
dus ir plānots piesaistīt tos, kas pieder kādai LELBĀL draudzei ārpus Latvijas, bet kuri atrodas
isākuvai ilgāku laiku Latvijā. Pagaidām paredz, ka draudze tiksies reizi mēnesi - katra mēne

ša 3. svētdienā, pulksten 15:00, Rigas Vecā Sv. Ģertrūdes baznicā. Pēc dievkalpojuma būs

kafijas galds baznicas pagraba zāIē, kas dos iespēju dievkalpojuma apmeklētājiem sapazīties

un pakavēt laiku kopš. Ģimenes ar bērniem gaida kuplā pulkā! Tuvākā laikā paredz izveidot
svētdienas skoliņu tām ģimenēm, kas saviem bērniem vēlēsies piedāvāt ticibas mācibu.

Draudzes rikotāji meklē cilvēkus, kas varētu piedalities draudzes izveidošanā un dar
bā, tātad visi ieinteresētie laipni aicināti. 19. aprija dievkalpojumā viesosies archibiskaps

.--.,- ..



E.E. Rozitis, kalpos ari prāvests KIāvs Bērziņš. Archibiskaps Rozītis iesvētis jauno draudzi
un draudzes pagaidu valdi, kuras uzdevums būs noteiktā laika termiņā nokārtot organizātoris

kās, saimnieciskās un juridiskās lietas, kas būs nepieciešamas drau-dzes nostiprināšanai.

LELBĀL pārstāvnieciba Latvijā un draudzes iniciātori: Andris Bērziņš,

KIāvs Bērziņš, Ivars Embrekts, leva Puriņa, Ivars Slokenbergs,
Māris Slokenbergs, Ģirts Zēgners.

Latvija atteikusi vīzu padomju laikus slavinošas filmas veidotājam no Krievijas!

(Riga, 10.apr.,LETA.) Latvija atteikusi vīzu Krievijā tapušās filmas "Baltija, kādas 'okupā

cijas' vēsture" režisoram Borisam Čertkovam, kurš nākamnedē1 bija plānojis apmeklēt Latviju,
lai piedalītos filmas prezentācijā Rigā. . .

Krievijas Ārlietu ministrija oficiālā paziņojumā pauž izbrinu par šādu Latvijas puses ri
cibu. "Ar ko gan ir saistīta tik asa Latvijas puses reakcija? Varbūt ar to, ka filmā ir atspogu!oti
daudzu ievērojamu Baltijas sabiedrisko politisko un zinātnes darbinieku viedokli par dzīvi pa
domju valsti 70. un 80. gados, kas parādija reālās izmaiņas šo valstu ekonomikā, kultūrā un
izglitibā," teikts Krievijas paziņojumā.

"Filma nepiedāvā vienpusēju skatījumu, bet gan drizāk ir aicinājums uz diskusiju par
šo temu. Taču Latvijas puse, acīmredzot, nav gatava atklātai viedoklu apmaiņai, ja šie viedok
li nesakrit ar oficiālo nostāju par padomju laiku Baltijas valstu vēsturē, ja reiz tiek atteikta ie
braukšana Krievijas televīzijas žurnālistam," turpina Krievijas Ārlietu ministrija.

Krievijas Ārlietu ministrijas skatijumā, vizas atteikums uzskatāmi parādot, kā praksē

izpaužas "oficālās Rigas paziņojumi par turēšanos pie "vārda brivibas" principiem un gatavibu
sarunāties ar mums par jebkurām "sarežģitām" vēstures temām."

Iepriekš telekompānijas TV3 raidijums "Nekā personiga" ziņoja, ka filmā tiek stāstits

par to, cik Baltijas valstim bijis labi Padomju Savienibā un ko tās zaudējušas pēc atdališanās

no PSRS.
Padomju dzives labumus filmā komentē virkne sabiedribā pazistamu personību - kom

ponists Raimonds Pauls, ekonomiste Raita Kamite, hokejists Helmuts Balderis, bijušais polī

tiķis Alfrēds Čepānis un citi, kuri pēc filmas noskatišanās gan pauda sašutumu par to, ka viņu

stāstitais esot sagrozits un pasniegts nepareizi.
Savukārt ārlietu ministrs Māris Riekstiņš (TP), komentējot filmu "Baltija, kādas 'okupā

cijas' vēsture", vērtēja to kā klaju propagandu un norādija, ka Maskavai ir raksturiga vēlme bi
jušās Padomju Savienibas republikas, tostarp Latviju, "iezimēt noteiktā mērcē".

Ministrs uzskata, ka Latvijai un Krievijai ir atklāti jārunā par vēstures jautājumiem, lai
gan atzīst, ka panākt vienotu izpratni tuvāko gadu laikā abām pusēm varētu neizdoties.

Tāpat Riekstiņš aicinājacilvēkus, kas sniedz komentārus filmas veidotājiem, sākotnēji

pārliecināties, kādē! intervija sniedzama un kāds būs materiāla mērķis, lai pēc tam nenāktos

paust izbrinu par gala rezultātu.

14. apriii plkst. 14. Rigā, Pasaules tirdzniecibas centrā, notiks Krievijas radošās apvie
nības "Trešā Roma" veidotās filmas "Baltija, kādas 'okupācijas' vēsture" prezentācija. Tajā

plānoja piedalities filmas veidotāji - filmas producents un producentu centra ''Trešā Roma"
prezidents Valērijs Šehovcovs un Čertkovs, kā ari filmas varoņi - grāmatu cikla "Krievijas
miti".



Austrumeiropas simpozijs - Viskonsinas universitātš Oklšrā Š.g. 3. un 4. aprilī'

Nu jau vienpadsmito reizi Oklšrā pulcšjās politiķi un universitāšu profesori ar Austrum
eiropas pieredzi, lai stāstitu un diskutštu par notikumiem šajā apgabalā. Konferences visus
šos gadus ir organizšjis prof. Dr. Paulis Lazda sadarbibā ar skolas vadibu, všstures un politis
ko zinātņu fakultātes studentiem un mācibspškiem.

Financiāls atbalsts nāci5 no dažādiem universitātes fondiem, ieskaitot universitātes

Baltiešu studentu organizāciju un šogad ari no "American Baltic Trade Association (ABTA) of
Minnesota". ABTA ir bijusi neaktīva jau turpat 15 gadus un ar šo ziedojumu ($1,300) iztukšo
savu kasi un izbeidz darbibu. Šogad konferenci atbalstījuši ari ap 35 individuāli ziedotāji, to
starpā ari latvieši Aina Dravniece, Juris un Rita Plšsumi un Jānis Robiņš. Arī ALA sakarā ar
šo pasākumu noziedoja universitātei piecus ''The Soviet Story" DVD tvartus, izdalīšanai lek
toriem.

Kā parasts, latvieši veidoja lielāko interesentu grupu. Šogad bija 18 personas no Mine
sotas, Viskonsīnas un Aijovas (G unārs un Rūta Beķeri, Pēteris un Liga Brieži, Jānis Dimants,
Aina Dravniece, Uldis un Inese Erdmaņi, Amands un Zigrida Freibergi, Ilze Garoza, Visvaris
un Ausma Ģigas, Jānis un Ruta Ozoli, Juris un Rita Plšsumi un Jānis Robiņš). Ricības komi
siju vadīja divas Ainas Dravnieces stiperidiātes no Latvijas - Kristīne Sprice un Inese Grumol
te. Komitejā darbojās všl divas citas latvietes: Iršne Lazda un Ambera Dzelzkalna.

Pirmās dienas vakarā bija tradicionālā viesošanās Lazdu mājās, kur bija iespēja apru
nāties ar konferences dalībniekiem, īpaši referentiem no Latvijas prof. Dr. Žaneti Ozoliņu un
diplomātu Dr. Valdi Krastiņu.

Konferences pirmais runātājs bija bijušais vēstnieks Maskavā Džaks Metloks, ārlietu

ministrijas vēsturnieks un lingvists, kas bija Maskavā tieši Padomju Savienības sabrukuma
laikā. Viņa temats bija: "Russia, Eastern Europe and the United States - Prospects for the Fu
ture". Interesanti, ka viņš bija vienigais no runātājiem, kas mudināja izbeigt "pr6vocēt" Krievi
ju ar NATO paplašināšanu un raķešu aizsardzibas sistšmas novietošanu Polijā un Čechijā.

Viņš tomšr savu viedokli drošsirdigi aizstāvēja, ieskaitot to, ka "aukstais karš" izbeidzās pats
no sevis, būtibā bez lielas Amerikas palīdzibas un uzvaras.

Sekoja Latvijas Universitātes polītisko zinātņu profesores Dr. Žanetes Ozoliņas refe
rāts "Russia after Putin: ls there a New Foreign Policy?" Viņa ieguvusi doktora gradu vēsturē

no Ķijevas universitātes un ir bijusi Latvijas preZidentes padomniece. Sarakstījusi grāmatas

''The Autopsy of an Errlpire" un "Reagan and Gorbachev: How the Gold War Ended." Viņas

domai varēja viegli sekot, jo galvenos punktus rādīja uz ekrāna, un viņai bija skaidra anglu va
lodas izruna. Šobrīd Krievija aizstāv savas intereses ar "soft power" izmantojot krievu minori
tāti kaimiņu valstīs, bet Grūzijas piemērs norāda, ka var sekot ari "hard power". Katrā gadiju
mā jāizvairās no "dirty dancing with Russia".

Galveno runu pšc vakariņām teica Dr. Marts Lārs, bijušais Igaunijas ministrs laikā no
1992.-1994.g. un 1999.-2002.g., kas šobrid ir Igaunijas parlamenta ārlietu komisijas vadītājs.

Sarakstījis grāmatas "Challenge for Europe", l<War in the Woods" un "Estonia". Runas tema
bija "Russia and the New Europe - What Next?", diemžšl igauņu akcents un zināms runas
veids nelāva labi izsekot viņa domai, un tādē1 nav tālāki komentāri.,

Otrā rītā dzirdšjām Dr. Valdi Krastiņu, kas ir bijis profesors Rigas mūzikas akadēmijā

kā ari koncertpianists, bet 1992. gadā uzsācis darbu ārlietu ministrijā un bijis všstnieks Čechi

jā, Norvēģijā un Somijā. Bijis Baltijas Jūras valstu koncīlija vadītājs un patlaban kandidš Eiro
pas parlamentam Briselē. Viņa lekcijas temats "Shadow over the Baltics in the Past and

,,"' ..,'



20.

Present: An attempt to Read the Future" izgaismoja mūsu pagātni, sākot ar Kurzemes herco
gistes slavas laikiem un vēlāku Krievijas okupāciju, kas beidzās ar Latvijas valsts proklamē

šanu 1918. gadā. Interesanta bija piezime, ka 1808. gadā Krievija atņēma Zviedrijai Somiju, jo
neatceros, ka par to būtu mācijies. Viņš norādija uz Dimitrija Medvedeva runu 2008. gadā, kur
it kā tika izvirzīta Kārla Šmita (Carl Schmitt) doktrina, ko pielietoja nacisti un kas būtu ipaši
kaitiga, ja sašūpotos Eiropas Ūnija (EU).

Labāko sjmpozija runu teica Krakovas Jagaila universitātes polītisko zinātņu profesors
Andrejs Birks (Byrk), kas bieži lasa lekcijas dažādās pasaules universitātēs (piem. Harvardā,

Vinē, Oksfordā) un ir vairāku grāmatu autors un starptautiska autoritāte par holokostu Polijā.

Viņa temats "East-Central Europe as a Place of Continuous Cultural and Political Play
Between Russia and the European Union" norādija uz Rietumeiropas atšķiribām, kas traucē

integrāciju EU. Rietumeiropā populāras ir Iiberālas idejas, un kristietiba tiek uzkatita par per
soniskās brivibas ierobežotāju. Austrumeiropā savukārt kristietiba ir bijusi par aizsargu pret
komünisma postošām idejām, tieši garantējot zināmu personisko brivibu. Konflikts EU rodas,
ja mēģina radīt kādu jaunu vērtibu skālu, kas būtu deriga visiem. Grūtibas rodas ari mēģinot
izveidot kopēju vēstures mācibu. Pēc lektora domām EU būs jāpacieš šis atšķirības, jo abas
puses nevar vienoties kaut vai par "Solidarity" kustibas un pāvesta nozimi komūnisma sagrā-

,'...
vē. Zināmā mērā Austrumeiropas un Savienoto valstu starpā ir Iielāka radnieciba, radot it kā
transatlantisku civilizāciju. To vislabāk varbūt raksturo tieši reliģiskās dzives lidzibas, kas
visskaidrāk izpaužas dievkalpojumu apmeklēšanā.

Simpoziju nobeidza divu stundu gara grupu diskusija lektoru starpā politisko zinātņu

profesora Stivena Hila vadibā ar dzivu auditorijas liidzdalibu. Viens no vairāk diskutētiem te
matiem bija Krievijas iebrukums Grūzijā, kur vienigi Dž. Metloks pa dalai aizstāvēja Krievijas
viedokli.

Kaut esmu lidz šim piedalijies tikai tris konferencēs, ši man likās vissekmigākā. 00
māju, ka būtu svarigi izmantot iespējas un konspektivi rādit svarigākās idejas uz ekrāna, ipaši
tiem no ārzemēm. JR

### ### ### Pateiclbas ### ### ###

Paldies Atai Dronei un Aijai Vikmanei par apciemošanu un skaistiem Lieldienu
ziediem. SkaidrUe Berga.

On behalf of my brother Valdis, my husband Scott and myself, I would like to thank
everyone who participated in Mom's funeral and reception or provided their support and sym
pathy byattending. It was a beautiful tribute to Mom and her life. To know that so many people
loved and cared about her brings such comfort to us. Again, our heartfelt thank you and appre-
ciaton to everyone who was there. Sincerely, Anita Smits.



### ### ### Sludinājumi
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### ### ###

Varu jums palīdzēt MĀJU PIRKŠANĀ vai PĀRDOŠANĀ!
To daru visā DViņu pilsētu rajonā vairāk nekā 25 gadus.

Ar jautājumiem, lūdzu zvaniet katrā laikā: MĀRIS KURMIS - CounsE;llor Realty 
612-558-6784 (mob.), 952-476-1832 (mājās).

Izkārtoju mājas izpārdošanu (Estate Sa/es).
Vai Jūs pārcelaties, vai jālikvidš mājas iekārta? Jāatbrivo māja no mēbelēm, traukiem,
sikumiem, utt.? Es varu Jums palidzēt .

* lzšķiroju mantas (sazinoties ar ģimeni) - ko paturēt ģimenē, ko pārdot, ko izmest.
* Sakārtoju mantas pārdošanai. * Nocenoju pārdodamās mantas un izsludinu.
* Vadu pārdošanulEstate Sale. (Aizvedu palikušās mantas uz labdaribas org.).

Maija Zaeska: 763-972-252) (mājās); 952-454-4172 (kabatas tālr.);

zaeska@frontiernet.net

VLst dzer liju. . . City Pages 2008 apbalvoja "LaSociete du The"
kā labāko tēias veikalu Dviņu pilsētās.

Šis tējas veikals jau pastāv trispadsmit gadus un bija pirmais veikals pilsētās, kas
piedāvāja tējas no visas pasaules. Veikalā var iegādāties vairāk nekā 200 tēju šķirnes 
baltās un zalās tējas, pouchong un oolong tējas, pu-erh tējas un daudzas citas..

Tur lr galdlņl, kur baudit šis daudzās un daiādās tējas uz vietas, kā ari var iegādāties

Qiederumus tšjas pagatavošanai un dāvanām.

Veikals ir atvirts no pirmdienas lidz piektdienai no plkst.12:00 Iīdz 18:00, sestdienās

no 10:00 lidz 18:00, svētdienās slēgts.

Savā veikalā laipni ielūdz ipašnieks Tony Ruggiero un Božena Dimants.
Viņi sniegs izsmelošu informāciju par visu, kas saistās ar tējām.

Adrese - 2708 Lyndale Ave. Sa., Mineapolē 55408, WWW.Teashop.us; tālr. 612-871-5148

Vai Jums māja pārpildita? Vai vēlaties izretināt latvisko mantu krājumus?

Draudzes tirdziņos varam pirdot Jusu tautlskāsmantas - "Lietotas" vai, kā angliski sauc
"pre-owned", mantas ir vē1 derigas. Mēs varam atrast jaunas mājas latviskiem priekšmetiem:
spilveniem, audumiem,keramikai, koka izstrādājumiem, gleznām, prievitēm, rotām u.c.
(Pavasara tirdziņš š.g. 9. maijā) No ienākuma - 20% baznīcai, 80% paliktu Jums.

Lūdzu sazinaties ar Ausmu Ģigu (651-644-0886) vai Maiju Zaesku (763-972-2521).

Pšrdodu divas (2) kapa vietas latviešu nodalijumā Kristalleika (Crystal Lake) kapsētā.

Pieminekla akmenis ir jau vietā. VēIētos $3,150 par kapa vietām ar pieminekli.
Lūdzu zvanīt uz draudzes kanceleju otrdienās, trešdienās vai ceturtdienās darba stundu

laikā (10:00-14:00) - 612-722-4622. Viktors Beņislavskis.
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Church Services and Calendar of Events.

May-
Sunday 3 - 10:00 AM - Church Service with address to children (Sunday school).

Fellowship follows service.
May 1. 2, and 3 - Festivalof Nations, St. PauI.

Latvian exhibit, children dancers Sat. p.m., Pšrkonitis dances Frid.eve.
Saturday 9 - 12:30 - 3:00 PM - Spring Bazaar.
Sunday 10 - 10:00 AM - Church Service - Mothers' Day; address to children;

Church Choir sings. Fellowship follows service.
Saturday 16 - 11 :00 AM - Graduation at Latvian School, end of school year program.
Sunday 17 - 10:00 AM - Church Service. Fellowship follows service.
Sunday 24 - 10:00 AM - Ascension Day Church Service with Holy Communion.

Fellowship follows service.
Sunday 31 - 10:00 - Pentecost - Church Service with Holy Communion and address to

children; musical performance. Fellowship follows service.
June-
5 - 7 - Guest lecturer pastor Dace Zušmane.
Sunday 7 - 10:00 AM - Church Service with Holy Communion; musical performance.

Fellowship and a lecture by pastor Zušmane follows service.
Sunday 14 - 10:00 AM - Church Service dedicated to the memoryof deported Latvians

to Siberia in 1941. Memorial program follows service.
-----------------~------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Draudzes darbinieku KANCELEJAS STUNDAS

Otrdienās - darbvede Elga Pone, 10:00-14:00 dienā.

Trešdienās - māc. Maija Cepure-Zemmele, 10:00-13:00 dienā.

kasieris Visvaris Ģiga, 10:00-14:00.
Ceturtdienās - māc.Maija Cepure-Zemmele, 10:00-13:00 dienā. 

darbvede Elga Pone, 10:00-14:00.

Draudzes kanceleja: 612-722-4622. Mācītājas kanceleja: 612-722-0174; mājā: 763-546-8178.

Ja vē!aties runāt ar māc.MaijuCepuri-Zemmeli, tad lūdzu zvaniet uz viņas mājām

763-546-8178, vai ja ir všlēšanās satikties, tad sazvanoties tādu var izkārtot.

Draudzes loceklus, kuri vēlštos mācītāju satikt runas stundu laikā, lūdzam pirms iz
braukšanas zvanit uz baznicas kanceleju. lespšjams, ka neparedzštu apstāklu dē1 mācitāja ir
izbraukusi. Ja baznicas durvis darba laikā ir slēgtas, lūdzu piezvaniet durvju zvanu (augšē

jais zvans-augšējam stāvam, apakšējais zvans-lejas stāvam).

»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»

***

***

Draudzes e-pasta adrese: mndraudze@gmail.com

Draudzes mājas lapa: www.mndraudze.org

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------



MINESOTAS LATVIEŠU KIONCERTAPVIENiBAS
2008./2009.g. sezonas otrais

KONCERTS

ARMANDSĀBOLS
klavieres

otrdien, 2009.g. 12 maijā, plkst. 190s(70s)
latviešu baznīcā

Ieejas maksa: abonementa kartes 2. kupons. Atsevišķa bi!ete $23, studentiem 
$5. Bērniem lidz 16 g.v. ,pieauguša pavadībā, ieeja brīva.



ARMANDS ĀBOLSdzimis 1973.g. Rīgā, kur ieguva muzikālo izglitību Emīla
Dārziņa mūzikas skolā. Starp šis skolas beidzējiem ir ari internacionā!i pazīstami

mūziķi kā pianiste Arianna Goldiņa un vijolnieki Gideons Kremers un Arkady
Fomin. Viņš beidza Mūzikas Akadēmiju Rīgā, kur viņš mācījās pie izcilās

profesores Ilzes Graubiņas. Kā pianista Sergei Babayan izvēlēts students ,
Ābols turpina mūzikālo izglītību KIīvlandes Institute of Music.

1992.gadā Armands Ābols pievērš sev internacionālo mūziķu uzmanību kā

jaunākais dalībnieks un Grand Prix zelta medāla uzvarētājs Maria Canals
International Competition Barselonā un kā solists ar Barselonas simfonisko
orķestri. Viņš turpina iegūt sacensiibu uzvaras un ievērojamus apbalvojumus.

Armands Ābols ir koncertējis Eiropā, Dienvidamerikā un Kanādā. Amerikas
Savienotajās Valstīs viņš koncertējis Carnegie Weill Hall un Apvienoto Nāciju

koncertu zālē Ņujorkā un daudzā citās vietās. Spēlējis kopā ar daudziem
slaveniem orķestriem gan Latvijā, Ziemelamerikā un Dienvidamerikā.

Armands Ābols dzīvo Valdivia, Čilē, kur viņš ir mācībspēks Music Conservatory
of Universidad Austral of Chile. Bieži uzstājas solo koncertos, jeb kopā ar
simfoniskiem orķestriem visā Čilē. Lai atzīmētu Čiles 200 gadu pastāvēšanu kā
valsts, Ābols ieskaņoja Čiles klavieru mūzikas antoloģiju, kurā pārstāvēti labi
pazīstami Čiles komponisti, kā Santa Cruz, Riesco, Vera-Rivera un Botto.

Armands Ābols ir pazīstams ar savām techniskjā spējām, savu reibinošo
virtuozitāti un māksliniecisko nobriedumu. Pasaules mūzikas kritiķi vienmēr viņu

ir uzskatījuši kā vienu no šodienas labākajiem jaunajiem pianistiem,



Sirsmgi aicināmjūs visus apmeklēt Mineapoles - St. Paula latviešu evo Iut. draudzes

,
sestdien, 2009.g. 9. maijā,

pl. 12:00 - 3:00 p.p. draudzes namā,

3152 - 17th Avenue So., Mineapolē

Aiciniet visus uz tirdzinu, lai radu,,
draugu un paziņu vidū varam pavadu
patīkamas·stundas!
Uz redzēšanos tirdzinā!,
Dāmu saime

AA,

1

Tirdziņā bagātīgā izvēlē rotas,
keramika, grāmatas,

apsveikuma kartiņas, audumi,
u.c. daiļamatniecības izstrādājumi

Staigājoša loterija ar
vērtīgiem laimestiem !
Plašs tautisko ēdienu galds ar

latviskiem gardumiem
patērēšanai turpat (no 1:00-3:00 p.p.)
un līdzņemšanaiuz mājām
(sākot no 12:30 p.p.)

"Congregational Matching Funds granted by Thrivent Branch 8806"



You are cordially invited to attend our congregation's

Saturday, May 9, 2009
At the Latvian Ev. Lutheran Church of Minneapolis - St. PauI

A~ " 3152 - 17th Ave. So., Minneapolis

~VV·1_.~ ~::1 There will he a large selection of
i "1 traditional gift items including jewelry,

ceramics, books, greeting cards, woven goods and

many other craft items, sales starting at 12:00

Latvian food will be available for your dining pleasure
from 1:00 to 3:00 peffi.

(Take-home food purchases start at 12:30)

Bring your friends & relatives,

Everyone Welcome!

"Congregational
Matching Funds

granted by
Thrivent Branch

8806"
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